בגזר הדין הטילה הכנסייה חרם על הארבה ועל צאצאיו עד דור עשירי אם לא יעזוב את העיר תוך שלושה ימים, ובאותה הזדמנות הוטל חרם גם על העכברושים ועל הציפורים המטנפות בצאותן את פסל הצלוב שבכיכר (שם, עמ' 54-55).²¹

20 עמשא ודני, סלינה וטריסטן (לעיל הערה 9), חוברת 45, ט"ו בתמוז תשי"ט 1959. 21 הסופר יונתן בן-נחום ביאר בספרו כי סצנה זו מבוססת על משפט שהתקיים נגד הארבה בסיגוביה בשנת 1650 (שם, עמ' 144). אסתר כהן במאמרה 'חיות בבית-דין האדם' ציינה כי ההעמדה לדין של חיות נהגה במשפט הימי-ביניימי מהמאה השלוש עשרה ועד המאה השמונה עשרה: חיות משק שהרגו אדם נאסרו ונשפטו (ונידונו לרוב למוות) בבתי דין חילוניים, כבני האדם, ואילו מזיקים כגון עכברים, ארבה וכדומה שפגעו בפרנסה נשפטו

פרישתו המקוטעת, הנסתרת והמבולבלת של הנרטיב באולם המשפט כפופה לנוסחה, שהמשפט מנסה לכפות בעזרתה כללים על הסיפורים ולהגביל את פעולתם והיקפם'. ברוקס (לעיל הערה 25), עמ' 252.

30 לפי חוק יסוד: השפיטה, סעיף 3: 'בית המשפט ידון בפומבי וזולת אם נקבע אחרת בחוק או אם בית המשפט הורה אחרת לפי חוק'. וראו גם סעיף 68(א) לחוק בתי המשפט (נוסח משולב) התשמ"ד-1984, והחריגים המפורטים בסעיפים 68(ב)-(ה) לחוק זה.

שולמית אלמוג.³¹ ואכן, כפי המסופר, הסיבה האמתית והעמוקה להצעה שהציע הרב אלכו לקיים משפט נוסף, על אף זכייתו במשפט הראשון, לא הייתה אלא הפיתוי הגדול לעמוד שוב לפני קהל, הפעם קהל של תלמידי חכמים, 'ולגלגל שוב את הדרשה המדהימה שדרש בפני בית הדין של

כל הספר עוסק בבוצ'אץ, עירו של עגנון, מאז נוסדה במאה הארבע עשרה, וגם סיפור זה, המצוי בחלק השני של הספר, שכותרתו 'ביותנו הראשונים שבביטשאטש', התרחש ככל הנראה בימי הביניים, אם כי אחרי 'גזרת שנת ת"ח' (היינו 1648), שכן היא נזכרת בשיחה בין השמש לבין הדיין (שם, עמ' 396).

51 לפי מירי אליאב-פלדון, חריגים לכך היו אנשי הכנסייה, המלומדים המוסלמים, הנזירים, ולבסוף גם מלומדי האוניברסיטאות. הנ"ל, מהפכת הרפוס, תל אביב תש"ס, עמ' 17-24.

ראו ש"ד גויטין, 'הביוגרפיה של יהודה הלוי לאור כתבי הגניזה', תרגום פרופ' מ' גיל, א' דורון (עורכת), יהודה הלוי: מבחר מאמרי ביקורת על יצירתו, תל אביב 1988, עמ' 57-71, בעמ' 60, 67-68. (על פי המצוין בהערות, המאמר של גויטין התפרסם באנגלית ב-1954 ובעברית [תרכיץ] בתשט"ו. הרומן של בורלא התפרסם בתש"ט, כלומר לאחרי. אמנם בורלא בספרו (לעיל הערה 67, עמ' 103) ציין שנשען על מחקריו של גויטין, אך אין לדעת אם מאמרו זה של גויטין היה בידיעתו של יהודה בורלא).

71 בן-נחום מציין כי הסיפור 'בעיקרו, היה ונברא, ולא משל היה' (ויודוי, 'פתח דבר', עמ' 7).